
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  87Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N.º 245/2023 – SALE/SEDUC, 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 060/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Terra Alta/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 070/2022 – SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929479
PORTARIA N.º 246/2023 - SALE/SEDUC, 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 061/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Igarapé Açú/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 064/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929480
PORTARIA N.º 247/2023 - SALE/SEDUC, 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 062/2022, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Magalhães Barata/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 066/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929481
PORTARIA N.º 255/2023 - SALE/SEDUC, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 002/2023, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa 
jurídica KG Cardoso Rosa Lda, CNPJ N.º 22.168.551/0001-00, que tem por 
objeto a contratação de empresa de engenharia para execução de obra de 
Nova Escola de Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio, locali-
zada no Município de Canaã dos Carajás.
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
002/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica KG Cardoso Rosa Lda, CNPJ N.º 22.168.551/0001-00, 
que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de obra de Nova Escola de Educação Profissional e Tecnológica de Nível 
Médio, localizada no Município de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929467
PORTARIA N.º 244/2023 - SALE/SEDUC, 14 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-
2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 059/2022, cele-

brado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 03.832.803/0001-09, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Marapanim/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 063/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929477
PORTARIA N.º 214/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, Matrícula N.º 59034670-2, 
para atuar como GESTOR DO CONVÊNIO PÚBLICO N.º 048/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a Prefeitura Municipal de 
Redenção, CNPJ n.º 04.144.168/0001-21, que tem por objeto a Reforma da 
EEEFM Ronan Fidelis de Melo, localizada no Município de Redenção.
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 081/2022 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929451
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 963/2023-ANANINDEUA
Nome: SAMIRA PEIXOTO ALENCAR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 964/2023-ANAPU
Nome: WALMIRA MACHADO MOURA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 965/2023-BELÉM
Nome: GILBERTO NASCIMENTO DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 966/2023-BENEVÍDES
Nome: ALEX ARAUJO MACIEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 967/2023-CONCÓRDIA DO PARÁ
Nome: MARIA DIVANILDE DA SILVA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 968/2023-PORTO DE MÓZ
Nome: CLEODITE SOARES DE ABREU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 969/2023-CONCÓRDIA DO PARÁ
Nome: MARIVALDO DA SILVA RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/04/2023 a 16/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 970/2023-BELÉM
Nome: ANA LUCIA DE SOUSA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 971/2023-BELÉM
Nome: JULIA DE ARAUJO COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 972/2023-DOM ELISEU-VILA NAZARÉ
Nome: ANTONIO CARLOS DE SOUZA ALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023


